«11. Verum ut ordine procedamus. Pro primi enodatione dubii prehabendum necessario fore censemus. Quod etsi individuus, specificisve verbis nullo iure caveatur, ut Episcopi pro animabus abintestato ab hac luce

⁴²⁷ BUZ. A-65-33. 29 páginas. «*In processu Illustrissimi et Reverendissimi Domini Don Fratris Francisci Gamboa, Archiepiscopi Illius Provisione*».

migrantium, testari, (en potius disponere valent; at consuetudine iuri valde conformi id induci posse, iuris ferme indubii esse, tu testantur Genuens. in Prax. Archiepiscop. C.78. per totum, Zerola in I part. Praxis Episcop. Verb. Legatum, vers. ad octavum, Innocent. in cap. Ad Apostolicam num 1. vers. Item nota de Simonia, Abbas in eod. cap.num. 5. D. Martinus Carrillo Montis Aragonum Abbas de hac Dioecesi agens in sua Práctica de Curas, cap. 15»

«12. Hanc autem consuetudinem non esse alienam a iure, praeterquam quod ex eo satis apparet, quod nullibi reprobata invenitur, constat etiam ex eo quod tam enixe a iure & D.D. Episcopis commendatur postremarum voluntatum executio, ita ut, executoribus, vel heredibus legata adimplere negligentibus intra terminum a iure ipso statutum, inter alia ipsi executores deputentur... Si igitur tantam curam Episcopi habere iubentur, ut impleantur illorum voluntates, qui testari fuere, quanto magis poterunt, interpretando, exequi voluntates illorum, qui aliquo impedimento prepediti, testari non valuerunt, ut oprime Zerola ubi supr. ratiocinatur»

Veamos ahora de forma sucinta cuáles fueron las aportaciones realizadas por los juristas citados en las alegaciones referidas tanto por Peralta como por Panzano.

Thomas Zerola, en «*Praxis Episcopalis*»⁴²⁸, dedicó en el capítulo «*Legatum*» a tratar la cuestión que nos ocupa afirmando la legitimación del obispo para otorgar testamento o legado, como él indica, en nombre de quienes no lo hubieran hecho en vida puesto que, admitiéndose que el fisco puede apropiarse de los bienes vacantes, con mayor motivo y razón debe admitirse que lo hagan los prelados en una parte de la herencia de los intestados, expresándose a tal fin de la siguiente forma:

«Legatum ad pias causas quod facit episcopus morientium ab intestato prout dictum est in ver. Legatum, corroboratur illa consuetudo per ea quae notat Afflict in con. de hinc secreti, a n. 5 ubi disputat quonam pacto fiscus succedit ab intestato laico morienti ab intestato & multa alia,

⁴²⁸ ZEROLA, Thomas. «*Praxis Episcopalis*». Primera parte. Lyon, 1607. Págs. 64, 65, 214 y 215.

ergo si hoc licet fisco, magis Episcopo prout ibi, num. 6 & num. 13 dicit, quod Rex huius Regni habet curam animarum. Defunctorum imo magis Episcopus qui est Iudex spiritualis & pero omnia iura vocatur Pater pauperum facit quod notat. Butr. in capitulo Ioannes de testa. & ultima voluntas, 13, quaestione secunda, Afflict. in const. instrumentorum, rubr. 12»⁴²⁹.

Más tarde, respondiendo a hipotéticas o reales dudas planteadas acerca de «*An locorum ordinarii possint exigere quartum mobilium decedentium ab intestato*» con objeto de mostrar su acuerdo con la costumbre según la cual los obispos podían disponer de la cuarta parte de los bienes muebles que la Iglesia recibía de los intestados, reiteró la facultad de aquellos para otorgar testamento «*in nomine defuncti*» al menos en aquellas diócesis donde así se viniera practicando como él mismo lo hizo siendo obispo de Salerno y Campzana.

«Ad octavum est dubium satis intricatum & quotidie practicabile quia locorum ordinarii cum accidit casus ut quis moriatur intestatus faciunt testamentum nomine defuncti & ipse accipiunt quartam partem mobilium, dubitatur an hoc eis liceat & hoc possit comprobari aliquo adiumento iuris.

Ad primum, sit prima conclusio ubi est consuetudo hoc licet patet ex Inn. in c. ad apostolicam de simon. & ita dicit seruari in Britannia & Venetiis & ista consuetudo potest rationabiliter & ex optimo zelo introduci per duos vel tres actus, addit ad. decis. Rotae 6 n. 7 de consuet. in novis. sed non de loco ad locum, ibid. n. 6 & Const. dioeces Salern. c.1 de test. ubi dicitur sic consuevisse observari in diocesi Salernitana idem Conc. Prov. Neap. c. 45 ubi subdit quod accedere debeat expressus legitimi haeredis consensus. Si vero aliquem peregrinum vel advenam a longissimis orbis partibus cuius proinde legitimi haeredes non sint vel certe ignorantur, intestatum e vita migrare contigerint tunc ius commune servatur, iuxta Sac. Canones ut ca. Ioannes c. nos c. si haeredes, cap. tua nobis, de test. Clement. Quia contingit, d. relig. Com. Fac. Con. Trid. Sess. 22 ca. 8 de refor.

⁴²⁹ Aquí se recoge una la referencia a Matteo de Afflitto (1448-1523), jurista y decisionista napolitano autor de «*In utriusque Siciliae, Neapolisque sanctiones, et constitutiones, nouissima Praelectio. Interiecta sunt Io[annis] Anto[nii] Bati] erudita adnotamenta*».

Secunda conclusio coadiuvatur hoc iure communi doctrinis & rationibus primo in c. si haeredes & Covar. n. 4 ubi dicit posse Episcopum intra quatuor vel sex menses, vel tempus arbitrium cogere per Censuras Ecclesiasticas haeredes, exequi voluntatem testatoris... et Episcopus potest condere statutum seu institutionem sub poena excommunicationis contra executores negligentes... ego colligo tertiam conclusionem: si Episcopus tantam curam debet habere ut exequatur voluntas illius qui potuit testari, quanto magis potest interpretando exequi voluntatem illius qui aliquo impedimento praeditus non potuit condere testamentum, accedit quod Episcopus est pater & pastor pauperum... ideo debet curare non solum ut viventes curam habeant animarum suarum, sed ut animabus defunctorum satisfiat, praeterea quid facit amplius Episcopus condens testamentum praedictum illius qui absque lingua migravit e vita quam interpretando voluntatem illius, faciens id quod ille miser utique fecisset, si tempus ei suffecisset facit quod notat Anch. In d.c. religiosus, num. 5 de test. lib. 6 ubi dicit quod Episcopus potest supplere defectum & malitiam in testamentis. Bene verum est quod cavere debeant ne sibi aliquid illius quartae locorum Ordinarii vendicent vel convertant in proprios usus nec ad amussim illam exigant, sed benigno ac paterno affectu quicquid habere potuerint & in suffragia pro anima defuncti expendatur... potest Episcopus mala ablata expendere in reparationem Ecclesiae & cum hoc fecerit non verebuntur molestari a tribunalis laicorum, scientib. Omnia bene agi & exequi & ita ego practicaui in diocesi Surrentina & Compzana, ubi dictum fuit adesse talem consuetudine & vidi Archiepiscopus praeteritos hoc egisse, vide etiam pro hac materia...»,